证券代码：300249          证券简称：依米康  公告编号：2019-023

1

依米康科技集团股份有限公司

关于公司及子公司 2019 年度申请综合授信暨有关担保的公告

依米康科技集团股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）于 2019 年 3

月 18 日召开第四届董事会第三次会议审议通过了《关于公司及子公司 2019 年

度申请综合授信暨有关担保的议案》，同意公司及子公司 2019 年度向银行等金

融机构申请总额不超过 147,300 万元的综合授信，为保证此综合授信融资方案

的顺利完成，同意公司及子公司对本次综合授信提供总额度不超过 147,300 万

元的连带责任担保。担保形式包括：母公司为子公司担保、子公司为母公司担

保、子公司之间相互提供担保，以及公司及子公司以资产抵押、质押等方式进

行担保；同时，在必要时由公司控股股东及实际控制人孙屹峥先生、张菀女士

为上述额度范围内拟申请的综合授信无偿提供包括但不仅限于个人信用、质押

等方式的连带责任保证担保，公司无需支付担保费用。具体融资和担保形式、

担保期限、实施时间等按与相关银行或其他金融机构最终商定的内容和方式执

行。

本议案尚需提交公司 2018 年度股东大会审议，上述授信及有关担保额度有

效期自 2018 年度股东大会批准之日起至 2019 年度股东大会召开之日止。现将

相关情况公告如下：

一、公司及子公司 2019 年度申请综合授信暨有关担保情况

公司及子公司 2019 年度申请综合授信暨有关担保明细具体如下：

单位：万元

序

号
拟申请综合授信公司名称 与公司关系

公司持

股比例

最 高 授

信额度

（万元）

拟提供担

保的最高

额度

（万元）

担保

方式

1 依米康科技集团股份有限公司  母公司 - 47,300 47,300 连带

责任2 四川桑瑞思环境技术工程有限公司  全资子公司  100% 25,000 25,000

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

证券代码：300249          证券简称：依米康  公告编号：2019-023

2

3 依米康智能工程有限公司  全资子公司  100% 5,000 5,000 担保

4 四川依米康龙控软件有限公司 全资子公司  100% 1,000 1,000

5 华延芯光（北京）科技有限公司 全资孙公司  100% 18,000 18,000

6 平昌县依米康医疗投资管理有限公司 控股子公司  90.25% 22,000 22,000

7 江苏亿金环保科技有限公司  控股子公司  53.84% 24,000 24,000

8 深圳市龙控智能技术有限公司 控股子公司 51% 5,000 5,000

合计 147,300 147,300

注：公司对控股子公司江苏亿金及其子公司担保金额不超过 2018 年实际担保金额 16,900

万元。

上述综合授信及担保额度有效期自 2018 年度股东大会批准之日起至 2019 年

度股东大会召开之日止，该授信额度在授权期限内可循环使用。在此额度范围内，

公司董事会、股东大会不再逐笔审议议案中的各项授信和担保业务，每笔授信及

有关担保的期限和金额依据议案里的相关约定签署，最终实际授信及有关担保金

额将不超过该议案里的约定金额。

公司董事会授权公司法定代表人、董事、总经理张菀女士全权代表公司办理

上述额度内的一切授信及有关担保应签署的（包括但不限于授信、质押、抵押、

担保、借款、融资、开户及销户等）有关的合同、协议、凭证等各项法律文件。

同时，董事会授权总经理有权在上述综合授信总额的范围内，可根据实际经营情

况在公司及子/孙公司之间调配各公司最高授信和担保金额，超过上述总额度

（147,300 万元）的融资和担保事项，根据相关规定另行审议做出决议后实施。

二、被担保人情况

（一）被担保人 1—依米康科技集团股份有限公司（母公司）

1、母公司基本信息

成立日期 2002 年 9 月 12 日

统一社会信用代码 91510100740327535Y

注册地址 成都高新区科园南二路二号

法定代表人 张菀

注册资本 44,598.7594 万元人民币

证券代码：300249          证券简称：依米康  公告编号：2019-023

3

公司类型 股份有限公司（上市、自然人投资或控股）

经营范围

生产、销售、维修及安装制冷设备、空调、不间断电源、电池及相关产品、

环境保护专用设备、空气净化器、电子产品；计算机系统集成；提供环境

工程技术咨询及相关工程服务（工程类凭相关资质证书从事经营）；节能

技术的研发、应用、推广；节能工程设计、工程施工（工程类凭相关资质

证书从事经营）、技术咨询和技术服务；合同能源管理；房屋租赁；物业

管理服务（凭资质许可证从事经营）；货物、技术进出口业务。（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

2、母公司最近两年的主要经营和财务情况

单位：万元

项目
2018 年 12 月 31 日

（经审计）

2017 年 12 月 31 日

（经审计）

资产总额 134,706.33  136,689.69

负债总额 61,497.33  66,749.38

资产负债率 45.65% 48.83%

净资产 73,209.00  69,940.31

项目
2018 年 1 月 1 日-2018 年

12 月 31 日（经审计）

2017 年 1 月 1 日-2017 年 12

月 31 日（经审计）

营业收入 40,029.05   34,443.05

利润总额 3,517.94   2,484.56

净利润 3,302.04   1,976.94

（二）被担保人 2--四川桑瑞思环境技术工程有限公司（公司全资子公司，以

下简称“桑瑞思”）

1、桑瑞思基本信息

成立日期 2004 年 8 月 6 日

统一社会信用代码 915100007653582826

注册地址 成都市高新区科园南二路二号

法定代表人 张菀

证券代码：300249          证券简称：依米康  公告编号：2019-023

4

注册资本 10,000 万元人民币

公司类型 有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

经营范围

许可经营项目：销售医疗器械二、三类。（以上项目及期限以许可证为准）。

（以下范围不含前置许可项目，后置许可项目凭许可证或审批文件经营）

机电设备安装工程；建筑装修装饰工程、电子工程、建筑智能化工程、环

保工程、消防设施工程；工程设计；商品批发与零售；商务服务业；科技

中介服务；节能服务；空气净化工程；软件开发；信息系统集成服务；货

物或技术进出口（国际禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除外）。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

持股比例 公司持股 100%

2、桑瑞思最近两年的主要经营和财务情况

单位：万元

项目
2018 年 12 月 31 日

（经审计）

2017 年 12 月 31 日

（经审计）

资产总额 57,019.68 58,498.19

负债总额 50,189.88 50,226.57

资产负债率 88.02% 85.86%

净资产 6,829.80 8,271.62

项目
2018 年 1 月 1 日-2018 年

12 月 31 日（经审计）

2017 年 1 月 1 日-2017 年 12

月 31 日（经审计）

营业收入 35,800.93  41,953.53

利润总额 -1,665.13  403.85

净利润 -1,441.82  797.46

（三）被担保人 3--依米康智能工程有限公司（公司全资子公司，以下简称“智

能工程”）

1、智能工程基本信息

成立日期 1996 年 9 月 23 日

统一社会信用代码 91610131X239210995

注册地址 西安市高新区枫叶新都市杰座 A10-11002 号

证券代码：300249          证券简称：依米康  公告编号：2019-023

5

法定代表人 黄建军

注册资本 6,312.5 万元人民币

公司类型 其他有限责任公司

经营范围

电子智能化工程设计与施工；专业净化工程、安防工程、机电安装工程、

消防工程、环保工程、城市及道路照明工程的施工；民用建筑及装饰装修

设计与施工；电力设施的施工；第二、三类医疗器械的销售；

信息系统集成（须经审批项目除外）；信息系统安全集成；软件开发；货

物和技术的进出口经营（国家限制、禁止和须经审批进出口的货物和技术

除外）；机房配套设备及建材（除木材）的销售；园林绿化；房屋出租（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

持股比例 公司持股 100%

2、智能工程最近两年的主要经营和财务情况

单位：万元

项目
2018 年 12 月 31 日

（经审计）

2017 年 12 月 31 日

（经审计）

资产总额 39,304.48 22,654.04

负债总额 32,044.62 17,034.18

资产负债率 81.53% 75.19%

净资产 7,259.86 5,619.87

项目
2018 年 1 月 1 日-2018 年

12 月 31 日（经审计）

2017 年 1 月 1 日-2017 年 12

月 31 日（经审计）

营业收入 28,062.95  10,334.46

利润总额 1,709.05  -1,067.49

净利润 1,639.99  -1,051.77

（四）被担保人 4--四川依米康龙控软件有限公司（公司全资子公司，以下

简称“依米康龙控”）

1、依米康龙控基本信息

成立日期 2008 年 10 月 6 日

统一社会信用代码 91510100679681585H

证券代码：300249          证券简称：依米康  公告编号：2019-023

6

注册地址 成都高新区科园南二路 2 号

法定代表人 赵浚

注册资本 4,000 万元人民币

公司类型 其他有限责任公司

经营范围

计算机软硬件、电子产品的技术开发及销售；计算机系统集成并提供技术

咨询、技术服务、技术转让；空调、制冷设备、试验箱和气候环境试验设

备的生产、销售、安装与维修；生产、销售机电产品（不含九座以下乘用

车辆）；货物进出口、技术进出口；节能技术的研发、应用、推广；节能

工程设计、施工（凭资质证书经营）并提供技术咨询、技术服务；合同能

源管理（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

持股比例 公司持股 100%

2、依米康龙控最近两年的主要经营和财务情况

单位：万元

项目
2018 年 12 月 31 日

（经审计）

2017 年 12 月 31 日

（经审计）

资产总额 5,417.61 2,610.35

负债总额 735.86 83.36

资产负债率 13.58% 3.19%

净资产 4,681.75 2,526.99

项目
2018 年 1 月 1 日-2018 年

12 月 31 日（经审计）

2017 年 1 月 1 日-2017 年 12

月 31 日（经审计）

营业收入 2,852.73  2,219.95

利润总额 1,821.48  2,251.45

净利润 1,565.29  2,117.98

（五）被担保人 5--华延芯光（北京）科技有限公司（公司全资孙公司，以

下简称“华延芯光”）

1、华延芯光基本信息

成立日期 2010 年 8 月 9 日

证券代码：300249          证券简称：依米康  公告编号：2019-023

7

统一社会信用代码 9111030256042192X0

注册地址 北京市北京经济技术开发区博兴七路 20 号 3 号楼 3 层 302 室

法定代表人 李志

注册资本 20,000 万人民币

公司类型 有限责任公司（法人独资）

经营范围

技术开发；货物进出口、技术进出口、代理进出口；销售电子产品、仪器

仪表、机械设备；厂房租赁；物业管理。（企业依法自主选择经营项目，

开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开

展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

持股比例 公司持股 100%

2、华延芯光最近两年的主要经营和财务情况

单位：万元

项目
2018 年 12 月 31 日

（经审计）

2017 年 12 月 31 日

（经审计）

资产总额
37,650.39   25,989.17

负债总额
21,813.77   11,591.90

资产负债率
57.94% 44.60%

净资产
15,836.63   14,397.27

项目
2018 年 1 月 1 日-2018 年

12 月 31 日（经审计）

2017 年 1 月 1 日-2017 年 12

月 31 日（经审计）

营业收入 6,367.28   10,147.65

利润总额 1,390.60   4,879.08

净利润 1,439.36   4,901.89

（六）被担保人 6—平昌县依米康医疗投资管理有限公司（公司控股子公司，

以下简称“平昌依米康”）

1、平昌依米康基本信息

成立日期 2017 年 9 月 22 日

统一社会信用代码 91511923MA638ADJXT

证券代码：300249          证券简称：依米康  公告编号：2019-023

8

注册地址 四川省平昌县金宝鑫区金宝大道三段七十七号

法定代表人 周淑兰

注册资本 3,000 万元人民币

公司类型 其他有限责任公司

经营范围
医院项目投资，医院运营管理服务。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动）

持股比例 公司持股 90.25%

2、平昌依米康最近两年的主要经营和财务情况

单位：万元

项目
2018 年 12 月 31 日

（经审计）

2017 年 12 月 31 日

（经审计）

资产总额 7,743.26  4,500.20

负债总额 3,243.26  0.20

资产负债率 41.88% 0.00%

净资产 4,500.00  4,500.00

项目
2018 年 1 月 1 日-2018 年

12 月 31 日（经审计）

2017 年 1 月 1 日-2017 年 12

月 31 日（经审计）

营业收入 0 0

利润总额 0 0

净利润 0 0

（七）被担保人 7--江苏亿金环保科技有限公司（公司控股子公司，以下简

称“江苏亿金”）

1、江苏亿金基本信息

成立日期 2003 年 10 月 27 日

统一社会信用代码 9132028175507530XJ

注册地址 江苏省江阴市顾山镇国东村

法定代表人 宋正兴

证券代码：300249          证券简称：依米康  公告编号：2019-023

9

注册资本 11,000 万元人民币

公司类型 有限责任公司

经营范围

环保节能技术研发；石化、炼钢、环保成套设备的制造、安装；给排水工

程的安装；轻钢结构、交通设施的加工、安装；架线、管道、设备的施工；

通风管道及设备安装；环境工程设计、施工总承包（凭资质经营）；金属

材料、纺织原料（不含籽棉）的销售；自营和代理各类商品及技术的进出

口业务（但国家限定企业经营或禁止进出口的商品和技术除外）。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

持股比例 公司持股 53.84%

2、江苏亿金最近两年的主要经营和财务情况

单位：万元

项目
2018 年 12 月 31 日

（经审计）

2017 年 12 月 31 日

（经审计）

资产总额 79,339.25 73,877.50

负债总额  42,277.30  37,017.07

资产负债率 53.29% 50.11%

净资产 37,061.95 36,860.43

项目
2018 年 1 月 1 日-2018 年

12 月 31 日（经审计）

2017 年 1 月 1 日-2017 年 12

月 31 日（经审计）

营业收入 27,360.38  26,456.59

利润总额 208.45  2,097.99

净利润 168.85  1,662.36

（八）被担保人 8--深圳市龙控智能技术有限公司（公司控股子公司，以下

简称“深圳龙控”）

1、深圳龙控基本信息

成立日期 2008 年 3 月 11 日

统一社会信用代码 91440300672959003M

注册地址 深圳市福田区福田街道岗厦社区金田路 3088 号中洲大厦 2506

证券代码：300249          证券简称：依米康  公告编号：2019-023

10

法定代表人 张菀

注册资本 1,000 万元人民币

公司类型 有限责任公司

经营范围

计算机软硬件、电子产品、安防产品技术开发、销售及上门维修；计算机

系统集成及上门安装（以上不含限制项目和专营、专控、专卖商品）；精

密环境基础监控设备的销售及上门维护；机房精密环境运行维护的技术咨

询及上门维护（法律、行政法规、国务院决定需凭资质经营的，需取得相

关资质后方可经营）；信息咨询（不含人才中介服务及其它限制项目）。

持股比例 公司持股 51.00%

2、深圳龙控最近两年的主要经营和财务情况

单位：万元

项目
2018 年 12 月 31 日

（经审计）

2017 年 12 月 31 日

（经审计）

资产总额 12,790.28 9,547.72

负债总额 9,392.01 6,362.48

资产负债率 73.43% 66.64%

净资产 3,398.27 3,185.24

项目
2018 年 1 月 1 日-2018 年

12 月 31 日（经审计）

2017 年 1 月 1 日-2017 年 12

月 31 日（经审计）

营业收入 9,962.44  6,100.49

利润总额 150.06  57.12

净利润 213.03  72.70

（九）补充说明

上述财务数据经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计；上述公司信

用情况良好，未发现信用违规情况。

三、关联方基本情况

为确保上述综合授信计划的顺利实施，公司控股股东及实际控制人孙屹峥先

生、张菀女士将在必要时为本次额度范围内拟申请的综合授信无偿提供包括但不

仅限于个人信用、质押等方式的连带责任保证担保。孙屹峥先生目前持有公司

证券代码：300249          证券简称：依米康  公告编号：2019-023

11

78,495,500 股股份，占公司总股本的 17.60%，张菀女士目前持有公司 75,404,500

股股份，占公司总股本的 16.91%；孙屹峥先生和张菀女士为夫妻关系，其二人

合计持有公司 153,900,000 股股份，占公司总股本的 34.51%，为公司控股股东及

实际控制人。根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》的规定，孙屹峥、张

菀夫妇属于公司关联自然人。

四、关联交易的定价政策和定价依据

公司控股股东及实际控制人孙屹峥先生、张菀女士为上述额度范围内拟申请

的综合授信无偿提供包括但不仅限于个人信用、质押等方式的连带责任保证担

保，公司无需支付担保费用。

五、担保协议的主要内容

公司及子/孙公司目前尚未与银行及其他金融机构签订与本次 2019年度综合

授信额度范围内新的担保协议。公司董事会授权公司法定代表人、董事、总经理

张菀女士全权代表公司办理上述额度内的一切授信及有关担保应签署的（包括但

不限于授信、质押、抵押、担保、借款、融资、开户及销户等）有关的合同、协

议、凭证等各项法律文件。具体融资和担保形式、担保期限、实施时间等按与相

关银行或其他金融机构最终商定的内容和方式执行。公司将按照相关规定，在上

述融资及担保事项实际发生后根据实际情况履行信息披露义务，不再另行召开董

事会或股东大会。

六、董事会意见

与会董事经审议，认为：公司制定的公司及子公司 2019 年度综合授信的计

划充分考虑了公司及子公司各项日常经营活动开展所需的资金需求，结合公司

实际信贷及现有存量资金情况作出的融资规划。此次，为确保本次授信计划的

顺利实施，公司及子/孙公司之间拟相互提供担保的额度合计不超过人民币

147,300 万元，并在必要时由公司控股股东及实际控制人孙屹峥先生、张菀女士

为本次额度范围内拟申请的综合授信无偿提供包括但不仅限于个人信用、质押

等方式的连带责任保证担保。本次担保额度均为公司正常经营和资金合理利用

所需，可统筹安排公司及子公司的资金需求；被担保对象为公司或公司合并报

表范围内的子公司，其经营目标明确、所处行业前景良好、资产质量较高、资

信状况良好，此次担保行为的风险处于公司可控的范围内，不会影响公司的正

证券代码：300249          证券简称：依米康  公告编号：2019-023

12

常运作和业务发展；公司控股股东及实际控制人孙屹峥先生、张菀女士为公司

及子公司申请综合授信额度无偿提供连带责任担保，解决了公司及子公司银行

授信额度担保的问题，支持了公司的发展，且本次担保免于支付担保费用，不

存在损害公司股东尤其是中小股东利益的情形。

因此，我们一致同意该议案，并同意授权公司法定代表人、董事、总经理

张菀女士全权代表公司办理上述额度内的一切授信及有关担保应签署的（包括

但不限于授信、质押、抵押、担保、借款、融资、开户及销户等）有关的合同、

协议、凭证等各项法律文件。同时，授权总经理有权在上述综合授信总额的范

围内，可根据实际经营情况在公司及子/孙公司之间调配各公司最高授信和担保

金额，超过上述总额度（147,300 万元）的融资和担保事项，根据相关规定另行

审议做出决议后实施。

七、独立董事事前认可意见

公司及子公司 2019 年度综合授信计划有利于满足公司生产经营对流动资

金的需求，公司控股股东及实际控制人孙屹峥先生、张菀女士为公司及子公司

申请综合授信额度无偿提供连带责任担保，解决了公司及子公司银行授信额度

担保的问题，支持了公司的发展，且本次担保免于支付担保费用，体现了公司

股东对公司的支持，符合公司和全体股东的利益，不会对公司的经营业绩产生

不利影响。同意将《关于公司及子公司 2019 年度申请综合授信暨有关担保的议

案》提交公司第四届董事会第三次会议审议。

八、独立董事意见

公司制定的公司及子公司 2019 年度综合授信的计划充分考虑了公司及子

公司各项日常经营活动开展所需的资金需求，结合公司实际信贷及现有存量资

金情况作出的融资规划。本次申请综合授信是为公司实现既定经营计划的必要

措施，符合公司可持续发展的要求，符合公司的整体利益。为保证融资计划的

顺利实施，公司及子/孙公司或公司控股股东及实际控制人为本次融资提供的担

保措施是必要且可行的，被担保对象为公司或公司合并报表范围内的子/孙公

司，其资信状况良好，财务指标稳健，能够按时归还银行贷款及其他融资，财

务成本及融资风险可控，不会影响公司的正常运作和业务发展。

公司控股股东及实际控制人孙屹峥先生、张菀女士为公司及子公司申请综

证券代码：300249          证券简称：依米康  公告编号：2019-023

13

合授信额度无偿提供连带责任担保，解决了公司及子公司银行授信额度担保的

问题，支持了公司的发展，且本次担保免于支付担保费用，不存在损害公司股

东尤其是中小股东利益的情形。本议案审议过程中，关联董事孙屹峥先生、张

菀女士进行了回避，审议程序合法、依据充分，相关关联担保行为符合相关法

律法规要求，同意该议案并同意将该议案提交 2018 年度股东大会审议。

九、监事会意见

与会监事经审议认为：公司董事会提出的 2019 年度信贷计划符合公司实际

经营的资金需求，有利于公司及子公司业务的正常开展，能够扩大公司的经营规

模并确保公司 2019 年度经营计划的顺利实施。为保证融资计划的顺利实施，公

司及子公司或公司控股股东及实际控制人为本次融资提供的担保措施是必要且

可行的，被担保对象为公司或公司合并报表范围内的子/孙公司，其经营目标明

确、所处行业前景良好、资产质量较高、资信状况良好，此次担保行为的风险处

于公司可控的范围内，不会影响公司的正常运作和业务发展；公司控股股东及实

际控制人孙屹峥先生、张菀女士为公司及子公司申请综合授信额度无偿提供连带

责任担保，解决了公司及子公司银行授信额度担保的问题，支持了公司的发展，

且本次担保免于支付担保费用，不存在损害公司股东尤其是中小股东利益的情

形。

十、公司累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，公司为全资子公司桑瑞思、智能工程、控股子公司江苏亿金、

深圳龙控以及全资孙公司华延芯光提供总额为 58,600 万元的担保（实际发生担

保金额为 48,952.86 万元）；公司对参股公司上海虹港数据信息有限公司提供总额

为 11,000 万元的担保；除此之外，公司及子公司不存在其他对外担保事项，亦

不存在逾期担保的情况。公司累计对外担保总额为 59,952.86 万元，占公司 2018

年度经审计净资产总额的 75.79%，占公司 2018 年度经审计的资产总额的

20.35%。

公司及子公司逾期担保累计金额为 0 万元，未有涉及诉讼的担保，因担保

被判决败诉而应承担的损失金额为 0 万元。

十一、备查文件

（一）第四届董事会第三次会议决议；

（二）第四届监事会第三次会议决议；

证券代码：300249          证券简称：依米康  公告编号：2019-023

14

（三）独立董事关于第四届董事会第三次会议相关事项的事前认可意见；

（四）独立董事关于第四届董事会第三次会议及年度相关事项的独立意见；

（五）深交所要求的其他文件。

特此公告！

依米康科技集团股份有限公司董事会

2019 年 3 月 19 日